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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia (ADR Sud-Muntenia), în 

calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–
2027, a participat astăzi, 24 iunie 2025, la o 
conferință de presă organizată de Primăria 
Municipiului Slobozia.

Evenimentul, desfășurat la Sala Studio din cadrul Cen-
trului Cultural „Ionel Perlea”, a fost dedicat prezentării 
proiectelor de eficiență energetică și reducere a emisi-
ilor de gaze cu efect de seră în clădirile publice, depuse 
prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, Pri-
oritatea 2 – „O regiune cu orașe prietenoase cu mediul”.

Delegația ADR Sud-Muntenia a fost formată din Liviu 
Gabriel Mușat, director general, Gabriela Călin, direc-
tor Direcția Autoritatea de management PR Sud-Mun-
tenia și Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului 
Directorului General. Reprezentanții autorităților loca-

le au fost conduși de președintele Consiliului Județean 
Ialomița, Marian Pavel și primarul municipiului Slobo-
zia, Dănuț-Alexandru Potor.

(Continuare în pagina 3)

Slobozia, pe drumul spre o Europă mai verde: 
Infrastructură educațională eficientizată energetic 

prin REGIO
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(Continuare din pagina 2)
Cu această ocazie, a fost marcată semnarea a șapte 

contracte de finanțare esențiale pentru viitorul ener-
getic al orașului, având o valoare totală de peste 130 
milioane de lei. Aceste investiții semnificative, derula-
te prin PR Sud-Muntenia 2021-2027 și facilitatea ELE-
NA, vor fi direcționate către îmbunătățirea eficienței 
energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră în șapte unități de învățământ din Slobozia. Pro-
iectele vizează consolidarea a aproximativ 1300 mp. și 
îmbunătățirea performanței energetice pentru un to-
tal de peste 18.000 mp de clădiri publice. Se estimea-
ză o reducere anuală de aproximativ 356 tone de CO2 
și o economie de peste 2.392 MWh de energie prima-
ră. Acestea au fost elaborate în parteneriat cu Consiliul 
Județean Ialomița, pe baza documentațiilor tehnice re-
alizate prin Contractul ELENA, finanțat prin programul 
european Horizon 2020 – Energy Efficiency Focus.

Vor beneficia de eficientizare energetică: Școala 
Gimnazială Nr. 3 Corp C1/A, Grădinița cu Program Pre-
lungit „Piticot”, Colegiul Național „Mihai Viteazul” Corp 
C2/C3, Grădinița cu Program Prelungit „Acadeaua”, 
Creșa „Sfânta Maria” Corp C1/C2, Liceul de Arte „Ionel 
Perlea” și Școala Gimnazială „George Vâlsan” Corp C2. 
Aceste inițiative se aliniază Obiectivului de politică „O 
Europă mai verde” și contribuie activ la Prioritatea P2: 
„O regiune cu orașe prietenoase cu mediul”.

Liviu Mușat, director general al ADR Sud-Muntenia, 
a subliniat importanța acestor investiții pentru con-
struirea unor comunități mai sigure și mai eficiente 
energetic în regiune:

„Investițiile în școli și alte clădiri publice sunt funda-

mentale nu doar pentru reducerea costurilor operațio-
nale, ci și pentru crearea unui mediu mai sănătos și mai 
sigur pentru elevi și personalul didactic. Suntem mân-
dri să anunțăm că aceste contracte reprezintă prime-
le proiecte semnate în cadrul componentei ELENA, o 
etapă crucială pentru dezvoltarea energetică a regiunii 
noastre. Ne dedicăm pe deplin implementării cu succes 
a acestor proiecte și vom continua să colaborăm strâns 
cu autoritățile locale pentru a maximiza impactul pozi-
tiv al fondurilor europene.”

În cadrul conferinței, a fost anunțată și intenția de a 
depune cereri de finanțare pentru alte patru proiecte, 
completând astfel un total de unsprezece proiecte de 
investiții în infrastructura educațională a municipiului.

Județul Ialomița a beneficiat în cadrul facilității de 
finanțare ELENA de documentații pentru 36 de clădiri 
publice din domeniul educației și zona administrativă, 
în suprafață de peste 47.000 de mp.

ADR Sud-Muntenia sprijină dezvoltarea durabilă 
a regiunii, contribuind activ la obiectivele ambițioa-
se ale Uniunii Europene pentru o Europă mai verde și 
mai rezilientă.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmunte-
nia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate 

de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 
2021-2027, la inițiativa domnului Toma 
Petcu, președintele Consiliului Județean 
Giurgiu,a organizat astăzi, 25 iunie a.c., 
în sala de ședințe a Consiliului Județean 
Giurgiu, o serie de reuniuni dedicate 
informării cu privire la oportunitățile de 
finanțare și evaluării progreselor proiectelor 
aflate în implementare.

Din partea Agenției, au participat Liviu Gabriel 
Mușat, director general, Gabriela Călin, direc-
torul Direcției Autoritatea de management PR 
Sud-Muntenia, și Andreea-Mirela Tache, directo-
rul Cabinetului Directorului General.

Prima întâlnire a fost dedicată prezentării oportuni-
tăților de finanțare disponibile prin Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027. La această sesiune au partici-
pat aproape 60 de reprezentanți ai unităților adminis-
trativ-teritoriale din județul Giurgiu.

Cea de-a doua întâlnire a fost dedicată stadiului im-
plementării proiectelor finanțate din Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 în județul Giurgiu. La această sesi-
une au luat parte reprezentanți ai Consiliului Județean Giur-
giu, alături de președintele Consiliului Județean Giurgiu.

La nivelul județului Giurgiu, sunt 62 de proiecte depu-
se cu o valoare totală de peste 904 milioane de lei. Pro-

iectele vizează domenii cheie precum digitalizarea, efici-
ența energetică, mediul și infrastructura verde, mobili-
tatea urbană, infrastructura rutieră, educația, precum și 
dezvoltarea urbană și valorificarea patrimoniului.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

Giurgiu, gazda discuțiilor despre Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027: Finanțări și stadiul proiectelor

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Astăzi, 24 iunie 2025, la sediul Agenției 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia din Călărași, a avut loc o întâlnire de 
lucru axată pe progresul Programului Regional 
(PR) Sud-Muntenia în județul Dâmbovița. 
Discuțiile au reunit oficiali de rang înalt din 
ambele instituții, subliniind angajamentul 
comun pentru dezvoltarea regională.

Județul Dâmbovița a participat la cel mai înalt nivel, 
delegația fiind condusă de Corneliu Ștefan, președin-
tele Consiliului Județean Dâmbovița, însoțit de Dani-
el Cristian Stan, primarul municipiului Târgoviște, Con-
stantin Ana, primarul orașului Pucioasa și Cătălin Ră-
dulescu, viceprimarul municipiului Târgoviște, toți de-
monstrând o implicare activă în atragerea și implemen-
tarea fondurilor europene.

ADR Sud-Muntenia a fost reprezentată de directorul 
general, Liviu Gabriel Mușat, Gabriela Călin, directorul 
Direcției Autoritatea de Management a PR Sud-Munte-

nia, și Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Di-
rectorului General.

(Continuare în pagina 6)

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
și județul Dâmbovița, parteneri în construirea viitorului 

regiunii

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 5)
Agenda principală a întâlnirii a vizat analiza celor 150 

de proiecte depuse de județul Dâmbovița prin Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027. Aceste proiecte au o 
valoare cumulată de peste 2,44 miliarde de lei, plasând 
județul Dâmbovița pe primul loc la nivel de valoare totală 
în acest program. Până în prezent, 31 de proiecte, în va-
loare de peste 686 de milioane de lei, se află deja în di-
verse stadii de implementare. Aceste rezultate demon-
strează capacitatea excepțională de absorbție a fonduri-
lor europene la nivel local și plasează Dâmbovița printre 
liderii regionali în atragerea investițiilor europene.

Proiectul de infrastructură rutieră, cu o valoare totală 
de peste 313 milioane de lei, se remarcă printre cele mai 
importante inițiative, fiind esențial pentru îmbunătățirea 
conectivității și fluidizarea traficului în județ și un exem-
plu de succes al parteneriatului dintre UAT Județul Dâm-
bovița (lider), municipiul Târgoviște și orașul Pucioasa.

Aflat într-un stadiu avansat de implementare, aces-
ta se distinge prin cele mai mari plăți din Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027, în valoare de peste 
163 milioane lei.

De asemenea, Municipiul Târgoviște demonstrea-
ză o capacitate remarcabilă de a atrage și implementa 
proiecte finanțate din PR Sud-Muntenia, având un total 
de 17 proiecte aflate în diferite stadii, cu o valoare cu-
mulată de peste 438 milioane Lei. Aceste investiții fun-
damentale vizează consolidarea infrastructurii educați-
onale, fluidizarea mobilității urbane și a transportului, 
îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor, precum 
și dezvoltarea urbană integrată, valorificarea patrimo-
niului cultural și stimularea turismului durabil. Toate a-
ceste eforturi converg către o dezvoltare durabilă și un 

viitor prosper pentru comunitatea din Târgoviște.
Orașul Pucioasa este, de asemenea, un beneficiar 

activ al PR Sud-Muntenia, cu 15 proiecte totalizând o 
valoare de aproape 189 de milioane de lei.

Un moment de referință al întâlnirii a fost semnarea 
contractului pentru prima creșă din Programul Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027, ce va fi construită în ora-
șul Pucioasa. Acest proiect, cu o valoare totală de pes-
te 22 milioane de lei, vizează îmbunătățirea accesului 
la servicii educaționale de calitate prin crearea și dota-
rea unei infrastructuri antepreșcolare moderne, inclu-
zând echipamente pentru digitalizare. Se estimează că 
noua creșă va deservi 60 de utilizatori anual, oferind 
un mediu propice pentru dezvoltarea celor mici și spri-
jinind părinții din comunitate.

Discuțiile productive de astăzi reconfirmă sprijinul 
ADR Sud-Muntenia pentru dezvoltarea județului Dâm-
bovița, ca de altfel pentru toate cele șapte judete ale 
regiunii Sud-Muntenia, în valorificarea la maximum a 
oportunităților oferite de fondurile europene.

Implementarea cu succes a acestor proiecte va con-
tribui semnificativ la dezvoltarea economică și socia-
lă a regiunii Sud-Muntenia, consolidând parteneriate-
le și creând un viitor mai prosper pentru toți cetățenii.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Luni, 23 iunie 2025, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 

în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 
2021-2027, a lansat în consultare publică 
Ghidul solicitantului: „Pacte de integritate”, 
din cadrul Priorității – Asistență tehnică.

Ghidul solicitantului conține informații despre spe-
cificitatea proiectelor, modalitatea de completare și de 
depunere a cererii de finanțare, condiții de eligibilitate. 
De asemenea, sunt incluse instrucțiuni de completare 
a cererii de finanțare de către solicitanți.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, în-
trebări clar fundamentate și justificate se vor transmi-
te la adresa de e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pen-
tru o perioadă de 15 zile lucrătoare de la data publică-
rii ghidului în consultare, până în data de 15 iulie 2025.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, 
recomandările, întrebările formulate de către petenți, 
se vor centraliza și publica de către Autoritatea de Ma-
nagement pentru Programul Regional Sud-Muntenia 
până la data publicării ghidului final.

Ghidul poate fi consultat pe website-ul dedicat Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 – 2021-
2027.adrmuntenia.ro, la adresa: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/at--pact-de-integritate/apel/423.

Ghidul solicitantului pentru pacte de integritate,
lansat în consultare publică

https://www.adrmuntenia.ro
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/at--pact-de-integritate/apel/423
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/at--pact-de-integritate/apel/423
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
emis Corrigendum-ul numărul 2 pentru Ghidul 
Solicitantului „Valorificarea avantajelor 
digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al 
organizațiilor de cercetare și al autorităților 
publice, prin înființarea și operaționalizarea 
Centrului de Date Regional Sud Muntenia”, 
apel de proiecte PRSM/481/PRSM_P1/OP1/
RSO1.2/PRSM_A38.

Prin acest Corrigendum, a fost modificată secțiu-
nea 4.3.2. „Data și ora închiderii apelului de proiecte”, în 
sensul prelungirii termenului limită de depunere până la 
31.07.2025, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 

https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112a--valo-
rificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-cetateni-
lor-a/apel/18.

Corrigendum-ul 2 pentru ghidul destinat Centrului
de Date Regional Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a emis 
Corrigendum-ul numărul 3 pentru Ghidul 
Solicitantului „Sprijin acordat municipiilor, altele 
decât municipiile reședință de județ, și orașelor, 
inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, 
din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 
operațiuni de regenerare urbană”, apel de proiecte 
nr. PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32.

Astfel, a fost modificată secțiunea 4.3.2. „Data și ora 
închiderii apelului de proiecte”, în sensul prelungirii ter-
menului limită de depunere. Noul termen limită pen-
tru depunerea proiectelor în platforma MySMIS este 
04.08.2025, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652a--spri-

jin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-rese-
dinta-de-/apel/101.

ADR Sud-Muntenia: Nou termen de depunere
pentru proiectele de regenerare urbană

https://www.adrmuntenia.ro
mailto:/prsmid1112a--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-?subject=
mailto:/prsmid1112a--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-?subject=
mailto:/prsmid1112a--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-?subject=
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 27.06.2025

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

Valoare
plătită

(FEDR + BS)
(Lei)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

4 1 RSO1.2 PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

15.10.2024 31.07.2025 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

5 1 RSO1.2 PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

01.11.2024 30.06.2025 233.302.832,77 282 1.349.116.459,43 1.295.172.422,94 555,15% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 820 1.289.709.777,16 697.462.329,47 297,89% 48 61.305.565,44 40.985.637,21 17,51% 8.787.221,32

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 09.08.2024 715.435.200,00 559 5.812.240.529,63 2.903.627.493,53 405,85% 157 1.980.882.776,62 964.639.337,01 134,83% 26.070.311,33

8 1 RSO1.3 PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate
(PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)

02.08.2024 30.08.2024 867.285,12 1 1.286.349,06 734.694,64 84,71% 1 1.573.310,84 867.285,11 100,00% 0,00

9 1 RSO1.3 PRSM/ID/1/1/1.3/D
(PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)

- - 29.280.588,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

10 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

11 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 28 399.451.549,90 365.951.084,21 639,80% 8 99.690.446,75 89.417.616,10 156,33% 0,00

12 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.709,48 1 2.555.262,07 541.745,42 60,01% 1 2.555.262,07 884.850,87 98,02% 713.092,75

13 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

01.04.2024 15.02.2025 224.137.800,31 81 753.897.991,03 586.294.464,56 261,58% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

14 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

26.06.2024 17.07.2024 49.416.121,29 12 78.104.826,66 47.700.296,48 96,53% 12 76.931.060,99 46.639.747,01 94,38% 20.567.579,42

15 2 RSO2.4 PRSM/638/PRSM_P2/OP2
(ELENA)

23.05.2025 21.05.2027 456.749.647,05 17 334.425.876,94 228.095.873,92 49,94% 7 130.264.935,76 73.918.471,51 16,18% 0,00

16 2 RSO2.7 PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

03.02.2025 31.07.2025 329.670.442,68 4 111.808.538,02 93.979.981,07 28,51% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

17 3 RSO2.8 PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

22.07.2024 21.07.2026 580.383.569,93 6 386.794.927,73 194.211.253,72 33,46% 1 90.869.456,46 77.873.765,97 13,42% 0,00

18 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 15.11.2024 296.709.533,18 11 339.775.087,34 300.786.799,32 101,37% 11 415.122.558,55 298.181.969,84 100,50% 86.112.928,46

19 3 RSO2.8 PRSM/366/PRSM_P3/OP2/ RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

16.09.2024 15.07.2025 428.544.772,51 3 197.290.893,24 161.129.989,39 37,60% 1 103.183.775,86 73.175.130,01 17,08% 0,00

20 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

26.06.2024 15.11.2024 25.542.260,52 5 81.110.328,41 56.533.036,01 221,33% 4 62.210.627,80 40.145.860,77 157,17% 31.389.424,00

21 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2025 971.275.473,10 10 2.885.422.872,61 2.744.965.481,53 282,61% 9 2.650.425.485,09 2.401.351.265,97 247,24% 196.037.698,71

22 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

26.06.2024 17.07.2024 115.569.072,88 3 126.691.372,29 112.841.885,00 97,64% 3 126.259.308,98 113.282.731,81 98,02% 55.732.483,90

23 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 49 482.370.695,29 386.495.377,08 942,84% 2 32.308.925,66 19.012.927,76 46,38% 0,00

24 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

26.06.2024 31.07.2024 24.345.648,28 7 57.170.861,72 37.686.961,58 154,80% 6 27.151.231,75 23.863.888,00 98,02% 14.425.920,69

25 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.02.2025 53.351.127,50 126 2.306.969.247,06 1.924.693.211,86 3.607,60% 1 25.311.060,67 19.483.184,01 36,52% 0,00

26 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

26.06.2024 15.11.2024 83.268.806,55 15 144.691.148,33 87.792.107,58 105,43% 15 143.485.073,13 86.560.570,21 103,95% 40.720.379,47

27 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 8 157.706.151,26 124.016.369,54 92,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

28 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

26.06.2024 31.07.2024 20.142.647,63 5 35.324.319,68 29.526.925,00 146,59% 3 26.661.909,88 19.743.578,54 98,02% 10.439.950,09

29 6 RSO5.1 PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

09.07.2024 09.07.2026 251.696.199,03 3 174.546.688,92 98.879.700,12 39,29% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

30 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 15.307.002,66 1 19.309.003,46 14.477.076,41 94,58% 1 20.588.198,97 15.004.179,14 98,02% 9.344.230,18

31 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.03.2025 92.917.615,04 9 274.736.991,64 252.342.684,37 271,58% 2 67.368.470,88 65.563.886,10 70,56% 6.652.898,72

32 6 RSO5.2 PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

02.09.2024 04.08.2025 161.224.180,20 23 704.421.352,44 525.969.488,44 326,23% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

33 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

16.09.2024 30.09.2024 8.333.140,92 7 11.640.137,30 8.106.870,02 97,28% 7 11.699.050,62 8.201.835,50 98,42% 2.707.966,96

34 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MRJ)

26.07.2024 27.05.2025 73.575.396,08 24 647.273.057,14 619.626.436,66 842,17% 2 68.416.072,16 66.664.034,30 90,61% 5.150.000,00

35 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

26.06.2024 31.07.2024 8.214.288,26 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

36 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 6.704.564,34 6.704.564,34 67,45% 6.704.564,34

37 7 AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

14.10.2024 15.11.2024 82.821.976,38 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,59% 1 19.653.332,80 19.653.332,80 23,73% 19.653.332,80

38 7 AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)

25.06.2024 31.07.2024 124.410.000,00 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 35.248.035,69

39 7 AT Pact de integritate
(PRSM/ID/7/3 - Asistență tehnică)

- - 1.012.160,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

40 8 IF Instrumente financiare
(IF - Instrumente financiare)

- - 1.287.145.860,00 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 0,00

Total: 7.845.137.156,99 2.124 20.574.977.045,70 15.308.776.789,81 306 7.632.594.959,63 5.953.792.147,45 576.458.018,83

Legendă:        Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis
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În perioada 17–19 iunie 2025, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 

calitate de lider de proiect, a organizat la 
Pitești conferința de lansare a proiectului 
Skills4Life și prima întâlnire a Comitetului 
de Coordonare. Proiectul este finanțat prin 
Programul Regiunea Dunării și are ca obiectiv 
îmbunătățirea politicilor de sprijin pentru 
tinerii care părăsesc sistemul de protecție 
a copilului, prin dezvoltarea unui program 
educațional adaptat, care să includă formarea 
abilităților personale și profesionale necesare 
integrării socio-profesionale, precum și 
intervenții coordonate la nivel local și regional.

Evenimentul a reunit peste 80 de participanți – ex-
perți în politici sociale și educaționale, reprezentanți 
ai autorităților locale și regionale, organizații neguver-
namentale și parteneri din România, Bulgaria, Austria, 
Serbia și Ucraina. În deschiderea conferinței, Liviu Mu-
șat, Director General al Agenției pentru Dezvoltare Re-

gională Sud-Muntenia, a adresat un cuvânt de bun ve-
nit participanților, subliniind rolul cooperării teritoria-
le în dezvoltarea durabilă și importanța parteneriatu-
lui în sprijinul tinerilor vulnerabili din regiunea Dunării.

(Continuare în pagina 11)

Conferința de lansare a proiectului Skills4Life
și prima întâlnire a Comitetului de Coordonare a proiectului

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 10)
Au urmat intervențiile reprezentanților gazdelor lo-

cale, printre care Adrian Bughiu, Vicepreședinte al Con-
siliului Județean Argeș, care a reafirmat angajamentul 
autorităților județene pentru susținerea incluziunii tine-
rilor, Sorin Iancu, Director al Direcției de Asistență Soci-
ală Pitești, care a prezentat perspectivele locale și pro-
vocările existente în lucrul cu tinerii din sistemul de pro-
tecție, precum și Marian Toma, Președinte al Consiliului 
Director al Asociației Oamenilor de Afaceri Argeș, par-
tener în cadrul proiectului Skills4Life, care a vorbit des-
pre rolul crucial al colaborării dintre mediul economic și 
cel social în sprijinirea inserției profesionale a tinerilor.

Conferința a fost onorată de prezența unor repre-
zentanți ai Programului pentru Regiunea Dunării. Ali-
na Mihalache, Consilier în cadrul Punctului Național de 
Contact – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, a prezentat implicarea României în pro-
movarea cooperării transnaționale, iar Stephen Halli-
gan, Ofițer de proiect în cadrul Secretariatului Comun 
din Ungaria, a oferit o perspectivă europeană asupra di-
recțiilor de dezvoltare și coeziune în Regiunea Dunării.

Sesiunea a continuat cu prezentări susținute de ex-
perți în politici sociale din România și din alte țări euro-
pene. Aniela Firulovic, Director de Comunitate și Trans-
formare din partea Asociației Social Incubator, a vorbit 
despre intervenții eficiente pentru tinerii aflați în tranzi-
ție către viața independentă. Aleksandar Balev, Director 
al Agenției de Asistență Socială din Blagoevgrad, Bulga-
ria, a împărtășit experiența bulgară privind reforma în 
domeniul serviciilor sociale, iar Anemari Nițu, Specia-
list în Lobby și Advocacy la Organizația Umanitară CON-
CORDIA, a evidențiat importanța implicării directe a ti-
nerilor în formularea politicilor care îi privesc.

Ulterior, a avut loc un panel dedicat incluziunii socia-
le a tinerilor vulnerabili, moderat de Ioana Ștefan, Direc-
tor Științific al companiei Advanced Technology System, 
partener în cadrul proiectului Skills4Life. Printre invitații 
panelului s-au numărat Ian Tilling, Fondator și Președin-
te al organizației Casa Ioana din România, care a vorbit 
despre sprijinul pentru locuire și incluziune psihosocială; 
dr. Dzenita Joldic, reprezentantă a organizației ip center 
din Austria, care a prezentat metode inovatoare de edu-
cație nonformală pentru tineri NEET; Simona Cankaya, 
Inspector superior în cadrul DGASPC Argeș, care a adus 
în discuție intervențiile județene post-instituționalizare; 
și Stanislav Lesko, Project Manager în cadrul Lviv Bureau 
of European Integration din Ucraina, care a prezentat 
perspective dintr-un context afectat de război, punând 
accent pe solidaritate și sprijin transnațional.

În a doua parte a zilei, participanții au efectuat o vizită 
la Direcția de Asistență Socială din Curtea de Argeș, unde 
au fost prezentate serviciile sociale destinate tinerilor din 

sistemul de protecție și parteneriatele active cu secto-
rul ONG. Programul a continuat cu o vizită la Mănăstirea 
Curtea de Argeș, obiectiv de patrimoniu național aflat în 
reabilitare printr-un proiect cu finanțare europeană ges-
tionat de ADR Sud-Muntenia, demonstrând astfel modul 
în care investițiile europene contribuie simultan la păs-
trarea valorilor culturale și la dezvoltarea comunităților.

Ziua de 18 iunie a fost dedicată lucrărilor Comitetu-
lui de Coordonare al proiectului, în cadrul cărora fiecare 
partener a prezentat progresul activităților desfășurate, 
dificultățile întâmpinate și pașii următori. Au fost aborda-
te și aspecte legate de managementul financiar, coordo-
nat de ADR Sud-Muntenia, controlul calității, coordonat 
de Advanced Technology System, și comunicarea proiec-
tului, gestionată de Asociația Oamenilor de Afaceri Argeș.

Ultima zi a conferinței, 19 iunie, a inclus vizite de stu-
diu la două organizații locale din Pitești care contribuie 
activ la dezvoltarea personală și profesională a tinerilor. 
La Psiho Academy, participanții au descoperit programe 
de consiliere psihologică, formare de abilități și sprijin 
emoțional pentru adolescenți și tineri. La Asociația Dă-
ruim Zâmbete – Zâmbete Colorate, aceștia au luat con-
tact cu proiecte creative și educaționale menite să susți-
nă integrarea prin art-terapie și intervenție comunitară.

Proiectul Skills4Life se desfășoară în perioada 2024–
2026 și are ca scop dezvoltarea unui cadru de politici pu-
blice, intervenții integrate și programe educaționale dedi-
cate tinerilor care părăsesc sistemul de protecție din state-
le participante. Abordarea este una transnațională, centra-
tă pe nevoile reale ale beneficiarilor și susținută prin coope-
rare interinstituțională și implicarea activă a societății civile.

Informații suplimentare despre proiect pot fi con-
sultate pe site-ul Agenției pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia, la adresa https://www.adrmuntenia.ro/
proiectul-skills4life/static/2064, precum și pe platforma 
oficială a proiectului Skills4Life, disponibilă la www.ski-
lls4life.eu.

https://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-skills4life/static/2064
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-skills4life/static/2064
http://www.skills4life.eu
http://www.skills4life.eu
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 27 iunie 2025

Apel PTJ/P5/1.1/1.A/PH PTJ/P5/1.2/1.B/PH PTJ/P5/4.2/2.B/PH PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate 5 5 5 5

Obiectiv specific JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1
Operațiune IMM IMM AJOFM Regenerare

Dată deschidere 20.12.2023 01.07.2025 10.10.2024 28.02.2025
Dată închidere 20.05.2024 01.09.2025 30.04.2025 10.05.2025

Alocare apel
(FTJ + BS, Lei)

520.055.525,90 138.737.215,46 64.284.138,14 39.812.000,00

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.038.542,83 2.300.737.463,37 1.727.781.007,71 332,23% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
43 776.042.041,06 599.719.954,88 452.068.109,86 86,93% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
0 0,00 0,00 0,00 0,00% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
18 448.883.877,22 377.563.061,94 273.851.987,47 52,66% 0 0,00 218.705.905,55 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
77 1.603.561.638,82 1.318.852.582,63 996.238.161,52 191,56% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

PTJ/P5/4.2/2.B/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Situaţia proiectelor depuse în judeţul Prahova la data 27 iunie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor de 
finanțare nerambursabilă pentru luna mai 2025.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în spri-
jinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile 
din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze di-
ferite investiții. Astfel, în acest document sunt prezen-
tate oportunitățile de finanțare din programele opera-
ționale și schemele de grant, ce se derulează în prezent 
în România, precum și oportunitățile din PLANUL NAȚI-
ONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANS-
NAȚIONAL DUNĂREA și URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, https://www.adrmuntenia.ro/download_file/
newsletter/792/CSF-iunie.pdf

Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă
pentru luna iunie

Autoritatea de Management a Programului 
Tranziție Justă (PTJ) va deschide, la 

1 iulie 2025, apelul de proiecte destinat 
microîntreprinderilor din cele șase județe 
aflate în tranziție energetică. Cererile de 
finanțare vor fi transmise exclusiv prin 
platforma online MySMIS2021 între 1 iulie, ora 
11:00 și 1 septembrie, ora 23:30.

Bugetul total al liniei de finanțare depășește 206 mi-
lioane euro, fonduri nerambursabile acoperite în pro-
porție de 85 % din Fondul pentru Tranziție Justă și 15 % 
din bugetul de stat. Fiecare proiect poate primi între 50 
000 euro și 300 000 euro, cu obligativitatea unei con-
tribuții proprii minime de 10 % din valoarea cheltuieli-
lor eligibile.

Programul reprezintă o oportunitate pentru fermi-
eri, încât sectorul agroalimentar face parte dintre do-
meniile care au prioritate la finanțare.

Alocările se împart astfel: Gorj – circa 49,3 milioane 
euro; Hunedoara – 38,6 milioane euro (plus 9,65 milioa-
ne euro pentru Valea Jiului); Dolj – 36,4 milioane euro; 
Galați – 22,6 milioane euro; Prahova – 27,9 milioane eu-
ro; Mureș – 22,4 milioane euro.

Pot aplica microîntreprinderile înființate cel târziu 

la 31 decembrie 2023, care au sub zece angajați, pro-
fit operațional în 2024 și își asumă crearea a cel puțin 
unui loc de muncă nou; proiectele trebuie implementa-
te în județul eligibil și menținute acolo pe durata mini-
mă prevăzută de ghid.

Proiectele finanțate pot acoperi achiziția de utilaje, 
modernizarea spațiilor de producție, dezvoltarea unor 
linii noi și adoptarea soluțiilor digitale sau ecologice ne-
cesare tranziției la o economie cu emisii reduse. Ghidul 
solicitantului și toate celelalte documente sunt publica-
te pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Eu-
ropene.

Sursa: agro-tv.ro

Finanțare de 300.000 EURO/fermă,
din fonduri europene

– Cererile se depun într-o săptămână

https://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/792/CSF-iunie.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/792/CSF-iunie.pdf
http://agro-tv.ro
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La aproximativ 30 km de Pitești se află 
unul dintre cele mai frumoase ansambluri 

monumentale din Muntenia, curțile fortificate 
„Mareș Băjescu“ și Biserica „Adormirea Maicii 
Domnului“ din satul Băjești, județul Argeș. 
Umbrit de proletcultism în deceniile trecute, în 
ultimii ani, întregul ansamblu și-a redobândit 
strălucirea de odinioară.

După aproape patru veacuri, măreția și frumusețea 
ansamblului fortificat al marelui ban Mareș Băjescu au 
fost umbrite de trecerea firească a timpului. În urmă 
cu doar câteva decenii, a fost demolat cu buldozerul 
aproape tot ceea ce se mai păstra din vechiul conac al 
marelui ban Mareș Băjescu. În trupul muribund al an-
samblului feudal fortificat inima lui nu a încetat nicio-
dată a zvâcni cu putere. Inima aceasta este tocmai bi-
serica din interiorul ansamblului monumental, care a-
tât timp cât va mai dăinui, ea va trezi la viață conștiin-

țele sătenilor din Băjești, cât și ale celor care se vor în-
vrednici să o vadă.

(Continuare în pagina 15)

Pictura care a schimbat satul Băjești
Foto: ziarullumina.ro
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(Continuare din pagina 14)
Această biserică de secol XVII a înălțat mereu inimile 

băjeștenilor și tot ea, în vremuri grele, a hrănit și întă-
rit noi vlăstare care să pomenească pentru veșnicie nu-
mele familiei Băjescu, ai cărei membri sunt reprezen-
tați în registrul de jos al picturii, atât în pronaos, cât și 
în naos, de parcă ar cere, împreună cu ceata sfinților, 
milă și îndurare de la Dumnezeu pentru iertarea păca-
telor lor și a tuturor urmașilor lor.

O moștenire de seamă pe care membrii familiei Bă-
jescu au lăsat-o urmașilor lor a fost mai ales biserica cu 
hramul „Adormirea Maicii Domnului“, cu splendida pictu-
ră realizată în stil bizantin între anii 1666 și 1669 de către 
Tudoran zugravul, precursor al școlii lui Pârvu Mutu. Pic-
tura este frescă originală, cu scene frumoase și valoroase, 
așa cum numai acei zugravi din secolele trecute au reu-
șit să îmbine culorile cele mai intense și să folosească cele 
mai bune materiale, existente în vremea aceea.

Acest Tudoran zugravul a surprins în programul său 
iconografic foarte bogat și impresionant teme care să 
provoace mișcarea inimii și întoarcerea minții privito-
rului, precum iadul și Raiul sau întreg drumul Crucii 
Mântuitorului, iar chipurile tuturor sfinților radiază căl-
dură, lumină și pace, cum rar se mai pictează astăzi în 
bisericile noastre. Înconjurat de atâta frumusețe, am 
simțit că s-ar fi coborât cu toții din cer pentru a ne ară-
ta că transfiguratele lor chipuri sunt doar o umbră a ce-
lor viitoare și veșnice. Alături de temele iconografice 
menționate mai sus, se mai pot vedea în pronaos cele 
șapte sinoade ecumenice, dar și alte scene deosebite, 
precum somnul lui Iisus și arhidiaconul Roman.

Astăzi, atât lăcașul de cult, cât și zidurile împrejmui-
toare au fost consolidate, restaurate și aproape totul ara-
tă ca la început. Însă, până acum aproximativ trei dece-
nii, întregul ansamblu era într-o stare avansată de degra-
dare. Apa s-a infiltrat în zidurile dimprejur, precum și ce-
le ale bisericii, iar pictura originală a fost afumată și aco-
perită treptat de straturi de murdărie și igrasie. Din cauza 
aprinderii lumânărilor în interiorul bisericii, fumul s-a im-
pregnat în pictură, încât nu se mai distingea nimic. Când 
a trebuit ca pictura să fie spălată de fum, pictorii resta-
uratori au întâmpinat o mare problemă. Între anii 1955 
și 1956 a fost spălată pictura, dar a fost o execuție rudi-
mentară, cu săpun de țară, care conține sodă caustică și 
grăsime animală, ceea ce a făcut ca grăsimea să se îmbi-
be în frescă, iar fumului să-i fie foarte ușor să se așeze și 
să formeze o crustă. Din această cauză, restauratorii au 
dat de zone la care trebuiau să stea o singură zi ca să în-
depărteze cu bisturiul o suprafață de doar 30 cm pătrați. 
Lucrările nu s-au oprit aici. A fost nevoie de înlocuirea în 
totalitate a acoperișului, apoi ample lucrări de restaura-
re și consolidare, după ultimele metode folosite la noi în 
țară. Astfel că pentru stoparea igrasiei s-a pus piatră de 

vratza, încălzire centrală, concomitent cu restaurarea in-
terioară și exterioară a bisericii, s-a lucrat și la cele două 
turnuri de nord-est și sud-vest, aflate și astăzi în proces 
de restaurare. Astăzi, mai este nevoie de realizarea scării 
de acces la turnul pătrat, de pus paratrăsnete la cele do-
uă turnuri, instalația electrică și, de jur împrejurul zidu-
lui de incintă, trotuar pentru captarea și colectarea apei.

Asemenea lucrări de restaurare implică sume mari, ast-
fel că proiectul a fost finanțat de către Ministerul Culturii, 
prin Secretariatul de Stat pentru Culte. Pictura a fost resta-
urată între anii 1990 și 2005 de pictori autorizați, precum 
Viorel Grimalschi. Între anii 2008 și 2012 au avut loc lucră-
rile de consolidare a bisericii și refacere a ruinelor curților 
fortificate, executate, conform proiectului arhitectei Con-
stanța Carp, de meșteri care au lucrat în șantierul arheolo-
gic din Pompei, Italia. Parohia Băjești a contribuit și ea cu 
bani, mai ales în oferirea de masă și cazare, timp de 20 de 
ani. Între București și Brașov, via Pitești, este singurul mo-
nument de secol XVII care poate fi vizitat, iar cel care a vi-
zitat o singură dată, mai vine și a doua oară la Băjești. Cine 
intră în această biserică vede o pictură originală, din seco-
lul al XVII-lea, restaurată de specialiști, și cea mai mare bu-
curie este că s-a respectat în totalitate așa cum a fost ini-
țial. Pentru orice cetățean al satului Băjești, pentru orice 
credincios, cea mai mare mândrie a băjeștenilor este bise-
rica pictată de Tudoran zugravul. Acesta este primul mare 
zugrav al Evului Mediu în Muntenia, fiind precursor al lui 
Pârvu Mutu. De asemenea, în pictura bisericii se păstrează 
și chipul meșterului Dragomir, primul portret care apare în 
pictura murală din Țara Românească.

Sursa: ziarullumina.ro
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Creșa „Albina” din cartierul Găvana, municipiul Pi-
tești, a ajuns la etapa de recepție a lucrărilor.

Investiția este realizată de Compania Națională de 
Investiții „C.N.I.” S.A., în cadrul Programului Național 
de Redresare și Reziliență, Componenta 15 – Educație.

Lucrările au fost finalizate, iar recepția a început as-
tăzi, urmând ca, în cel mai scurt timp, noua unitate să 
fie pregătită pentru a primi copii.

Clădirea este una modernă și eficientă energetic, 
având o capacitate de 40 de copii și fiind organizată 
în trei zone funcționale: administrativă, pentru copii și 
tehnico-gospodărească.

Creșa include camere de joacă, dormitoare, spații 
de luat masa, grupuri sanitare, vestiare, cabinet medi-
cal, dar și spații administrative esențiale: bucătărie, bi-
beronerie, spălătorie, călcătorie și birouri.

În plus, clădirea este dotată cu panouri fotovoltai-
ce și solare.

Sursa: ziarulargesul.ro

Investiție finalizată
prin PNRR

A fost finalizat studiul de fezabilitate pentru proiec-
tul „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilită-
ții în zona urbană a municipiului Moreni” – un nou pas 
important pentru infrastructura județului.

Este un proiect esențial al Consiliului Județean 
Dâmbovița, ce se derulează în asociere cu Primăria 
municipiului Moreni, Primăria comunei Gura Ocniței și 
Primăria comunei I. L. Caragiale.

Varianta ocolitoare va avea o lungime totală de 
13,95 km și vizează: asigurarea legăturii cu DJ 720, DJ 
710A și DN 72; scoaterea traficului greu din zona cen-
trală a municipiului Moreni; direcționarea circulației 
spre limita cu județul Prahova și spre DN 72 – I.L. Cara-
giale; facilitarea accesului către zona industrială a mu-
nicipiului Moreni.

 Valoarea totală a proiectului este estimată la apro-
ximativ 283.000.000 lei. În ședința Consiliului Județean 
de săptămâna viitoare, vom aproba indicatorii tehni-
co-economici, urmând ca apoi să fie elaborată docu-
mentația tehnică necesară pentru execuția lucrărilor.

Această variantă ocolitoare face parte din progra-
mul județean de modernizare a infrastructurii rutiere, 
ce include realizarea de centuri, drumuri ocolitoare și 
legături rutiere pentru zonele urbane: Târgoviște, Pu-
cioasa - Fieni, Găești și Titu.

Sursa: facebook.com

Infrastructură 
rutieră nouă în Moreni

Consiliul Județean Călărași a primit primle 5 micro-
buze electrice destinate transportului elevilor, în ca-
drul proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din 
județul Călărași”, finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență - Pilonul VI: Politici pentru noua 
generație, Componenta C15: Educație, Investiția 10.

Cele 5 microbuze vor deservi elevii din comune-
le Frumușani, Dragalina, Borcea, Modelu și Mânăsti-
rea, contribuind la îmbunătățirea condițiilor de trans-
port școlar, în special în zonele izolate sau cu acces limi-
tat la infrastructură.Proiectul are ca obiectiv achizițio-
narea a 25 de microbuze electrice, cu o valoare totală a 
finanțării de 35.905.346,40 lei, conform contractului de 
finanțare nr. 11994/12.09.2023. Proiectul este derulat 
de UAT Județul Călărași prin Consiliul Județean Călărași.

Următoarele livrări sunt programate etapizat, ast-
fel încât până la finalul anului 2025, toate cele 25 de 
microbuze electrice să fie operaționale și repartizate 
în funcție de necesitățile din teritoriu.

Aceste microbuze electrice înseamnă un pas con-
cret spre o mobilitate sustenabilă, dar și spre un acces 
real la școală pentru elevii din mediul rural.

Sursa: obiectiv-online.ro

Transport școlar
verde în Călărași

Proiect REGIO
finalizat la I.P.J. Giurgiu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

În cadrul proiectului „Lucrări de reabilitare termică 
și modernizare a spațiilor de lucru din clădirea C1, cu 
destinația sediu I.P.J. Giurgiu, și a serviciilor de audi-
tare energetică a construcției în cauză“, finanțat prin 
REGIO – Programul Operațional Regional 2014–2020, 
cod SMIS 2014+: 124736, la data de 13.05.2025 s-a 
realizat recepția la terminarea lucrărilor care au făcut 
obiectul acestui contract.

Beneficiarul proiectului este Inspectoratul de Poli-
ție al Județului Giurgiu.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creș-
terea eficienței energetice pentru imobilul cu desti-
nația sediu I.P.J. Giurgiu, prin reabilitare termică și 
modernizarea instalațiilor aferente obiectivului.

Proiectul a fost implementat în perioada 
01.12.2017 – 30.06.2025, bugetul total al acestuia fi-
ind de 4.272.498,01 lei, dintre care 3.288.100,93 lei 
reprezintă valoarea finanțării nerambursabile acor-
date prin Programul Operațional Regional 2014–
2020, iar 580.253,10 lei reprezintă cofinanțarea asi-
gurată de I.P.J. Giurgiu.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://facebook.com
http://obiectiv-online.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Proiectul de construire a noului sediu al Primăriei 
municipiului Fetești a intrat într-o nouă etapă, odată 
cu primirea planurilor în format electronic de la pro-
iectantul desemnat de Compania Națională de Inves-
tiții (CNI). 

Această fază permite demararea procedurilor de 
avizare la Inspectoratul pentru Situații de Urgență 
(ISU) Ialomița. După obținerea avizelor de securitate 
la incendiu și de protecție civilă, mai sunt de parcurs 
câteva proceduri administrative care se vor derula pe 
parcursul următoarelor luni.  

La finalizarea acestora, Primăria va emite ordinul 
de începere a lucrărilor care vor avea o  durată de 
execuție estimată la 15 luni.

În 2023, Compania Națională de Investiții a apro-
bat o finanțare în valoare de 30 de milioane de lei 
pentru noul sediu.

În luna ianuarie 2025, administrația locală a pre-
dat terenul către firmele de proiectare și execuție și a 
emis certificatul de urbanism.

Întregul proiect este gestionat de Compania Nați-
onală de Investiții. 

Sursa: realitateail.blogspot.com

Primăria Fetești:
proiect în derulare

IALOMIȚA

Investiții noi
în Teleorman

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat peste 1 miliard de lei pentru 
decontarea facturilor aferente a 616 obiective finan-
țate prin Programul Național de Investiții „Anghel Sa-
ligny”. Proiectele vizează infrastructura rutieră, rețele-
le de apă, canalizare, stații de epurare și rețele de ga-
ze, în conformitate cu HG nr. 42/2025.

În județul Teleorman, s-au făcut plăți pentru urmă-
toarele investiții:

 9 „Modernizare drumuri de interes local în comuna 
Peretu” – 9,79 mil. lei

 9 „Modernizare drumuri comunale în com. Dragă-
nești de Vede” – 4,39 mil. lei

 9 „Reabilitarea rețelei stradale în municipiul Ale-
xandria” – 1,65 mil. lei

 9 „Modernizare drumuri în comuna Măgura” – 
2,56 mil. lei

 9 „Sistem centralizat de apă și canalizare în comu-
na Plosca” – 6,36 mil. lei

 9 „Extindere canalizare în satul Lunca, com. Lunca” 
– 3,64 mil. lei

 9 „Extindere canalizare în com. Ciolănești” – 2,29 
mil. lei

 9 „Sistem de canalizare și stație de epurare în com. 
Bujoru” – 0,75 mil. lei

 9 „Extindere canalizare în com. Blejești” – 0,61 mil. lei
 9 „Sistem apă în comuna Bujoreni” – 0,2 mil. lei
 9 „Extindere apă în comuna Drăcșenei” – 0,64 mil. lei.

Sursa: prahovaeconomica.eu

Prahova pedalează
spre mobilitate durabilă

PRAHOVA

Județul Prahova face un pas important spre promo-
varea mobilității durabile, investind peste 25 de milioa-
ne de lei în infrastructura velo regională. A fost semnat 
ordinul de începere a lucrărilor pentru primul tronson 
al proiectului „Înființare piste de biciclete pe Drumul lui 
Bachus”, în prezența primarilor localităților implicate: 
Mizil, Gura Vadului, Urlați, Iordăcheanu și Plopu.

Proiectul, finanțat cu fonduri nerambursabile prin 
Administrația Fondului pentru Mediu (21 milioane de 
lei din totalul de 25 de milioane), vizează amenajarea 
a peste 21 de kilometri de piste velo în două tronsoa-
ne strategice, conectând orașele Mizil și Urlați cu loca-
lități viticole și peisaje deosebite ale regiunii.

Pistele velo vor fi unisens, cu o lățime de 1,5 metri 
pe ambele sensuri ale drumurilor județene, delimita-
te prin marcaje rutiere și borduri. Structura pistelor va 
fi adaptată traficului velo și condițiilor terenului, uti-
lizând balast stabilizat, dale de beton și strat asfaltic. 
La intersecția cu varianta ocolitoare a orașului Mizil a 
fost prevăzută o soluție tehnică de traversare sigură, 
pentru a asigura continuitatea traseului.

Sursa: incisivdeprahova.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
http://realitateail.blogspot.com
http://prahovaeconomica.eu
http:// telegrama.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de 
Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 
2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, Tel./fax 
0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu, Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 
723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, Tel. 
0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://www.adrmuntenia.ro și https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săp-
tămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor 
județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (por-
talurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 
sau 0728.026.708

EDITOR

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia,

Director general

• Liviu-Gabriel MUȘAT

Cabinetul Directorului General,

• Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

• Luminița IORDACHE 
• Alexandra Elena POPA 
• Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

• Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro, 
Website www.adrmuntenia.ro, 
regio.adrmuntenia.ro, 
2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 27 iunie 2025

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un 
material cu informații despre activitățile derulate 
de către Agenție în vederea promovării Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului 
Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat 
despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei 
de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele 
mai importante evenimente organizate de acestea 
în județele regiunii.
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